Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Посёлок Ивня

07 декабря  2017 г.

 № 386

О мерах по профилактике

немедицинского потребления

наркотических  средств и

психотропных  веществ в

Ивнянском районе

             Заслушав и обсудив информацию  заместителя  главы администрации

района – секретаря Совета безопасности Ивнянского района Хлызина  И.И. «О

мерах по профилактике немедицинского потребления наркотических  средств

и психотропных  веществ в Ивнянском районе»,  администрация  Ивнянского

района  п о с т а н о в л я е т:

          1.Информацию заместителя  главы администрации района – секретаря

Совета безопасности Ивнянского района Хлызина  И.И. «О мерах по

профилактике немедицинского потребления наркотических  средств и

психотропных  веществ в Ивнянском районе» принять к сведению

(прилагается).

2.Муниципальному казенному учреждению «Управление образования

администрации муниципального района «Ивнянский район» Белгородской

области (Родионова Л.А.):

-организовать проведение профилактических медицинских  осмотров

обучающихся в образовательных  учреждениях,  расположенных  на

территории района, в которых по итогам социально-психологического

анкетирования выявлены группы риска немедицинского потребления

наркотических средств и психотропных  веществ, в срок до 30 июня 2018 года;

-организовать проведение информационно-разъяснительной работы

среди родителей несовершеннолетних,  направленной на повышение

внимания с их стороны к информации в сети Интернет,  получаемой

несовершеннолетними, в срок до 30 декабря 2017 года.

2

3.Рекомендовать главам администраций городского, сельских

поселений района обеспечить своевременное направление в отдел

Министерства внутренних дел России по Ивнянскому району информации о

фактах сбыта наркотических средств или психотропных веществ для

проведения соответствующих проверочных  мероприятий.

4.Рекомендовать отделу Министерства внутренних дел России по

Ивнянскому району (Коренев В.В.) совместно с областным государственным

бюджетным учреждением  здравоохранения «Ивнянская центральная

районная больница» (Рынденко Г.Г.) организовать на территории района

мониторинг исполнения  лицами возложенных  на них судами при назначении

административного наказания обязанностей по прохождению  диагностики,

профилактических  мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской

и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических

средств или психотропных  веществ без  назначения врача либо новых

потенциально опасных психоактивных  веществ.

5.Рекомендовать главам администраций городского, сельских

поселений района совместно с участковыми уполномоченными ОМВД России

по Ивнянскому району организовать работу по разъяснению среди  населения

городского,  сельских поселений вопросов об ответственности, связанной с

незаконным выращиванием наркотикосодержащих растений, включенных в

перечень наркотических средств и их прекурсоров, подлежащих контролю в

Российской Федерации на сходах граждан, в беседах и путём распространения

листовок с информацией об ответственности за данные правонарушения,  в

срок до 30 июня 2018 года.

6.Рекомендовать отделу Министерства внутренних дел России по

Ивнянскому району (Коренев В.В.), областному государственному

бюджетному учреждению  здравоохранения «Ивнянская центральная

районная больница» (Рынденко Г.Г.), главам администраций городского,

сельских  поселений внести предложения для включения в план работы

антинаркотической комиссии в Ивнянском районе на 2018  год  в срок до    15

декабря 2017 года.

7. Муниципальному казенному учреждению «Управление образования

администрации муниципального района «Ивнянский район» Белгородской

области (Родионова Л.А.), муниципальному казенному учреждению

«Управление культуры администрации муниципального района «Ивнянский

район» Белгородской области» (Абраменко Т.В.), отделу  по делам молодёжи

администрации района (Прохорова О.П.), муниципальному казенному

учреждению «Отдел физической культуры и спорта администрации

Ивнянского района» (Гусев А.Н.), администрации городского  поселения

«Посёлок Ивня» (Картамышев Ю.М.) и главам администраций Сырцевского

(Полуляхова С.Н.),  Курасовского (Спицын Ю.Н.), Вознесеновского

(Чернявская Л.Н.) сельских  поселений  совместно с антинаркотической

комиссией в Ивнянском районе инициировать проект по профилактике

немедицинского потребления наркотических  средств и психотропных

веществ в Ивнянском районе  в срок до 01  мая 2018  года.

3

8. Контроль за исполнением постановления возложить на  заместителя

главы администрации района – секретаря Совета безопасности Ивнянского

района Хлызина  И.И.

Информацию о выполнении постановления представить до 10 июля

2018 года.

Глава администрации района                                            А.Л. Гончаров

4

Приложение

к постановлению администрации

Ивнянского района

от 07 декабря 2017г. № 386

ИНФОРМАЦИЯ

«О  мерах по профилактике немедицинского потребления

наркотических  средств и психотропных  веществ в Ивнянском районе»

  Антинаркотическая комиссия в Ивнянском районе (далее – Комиссия)

создана в районе в 2002 году постановлением  администрации   района   от 17

февраля 2016 года №34 «Об антинаркотической комиссии в Ивнянском

районе», утвержден её новый состав и положение.

Антинаркотическая комиссия в Ивнянском районе является органом,

обеспечивающим координацию на территории Ивнянского района

деятельности структурных подразделений администрации Ивнянского

района, правоохранительных органов, муниципальных учреждений в области

противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту.

Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с

антинаркотической комиссией в Белгородской области,

правоохранительными органами, муниципальными учреждениями,

общественными объединениями и религиозными организациями района.

Ежегодно антинаркотической комиссией в Ивнянском районе

формируется план работы на следующий год с учетом внесенных

предложений от членов комиссии.

Постановлением администрации муниципального района «Ивнянский

район» от 23 октября 2017 года№373   в постановление администрации

муниципального района «Ивнянский район» от 17 октября 2014 года № 417

«Об утверждении муниципальной программы Ивнянского района

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Ивнянского

района на 2015-2020 годы» внесены изменения – муниципальная программа

дополнена подпрограммой 5  «Профилактика немедицинского потребления

наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов и

противодействие их незаконному обороту» (далее – Подпрограмма 5), которая

направлена на сокращение масштабов незаконного распространения и

немедицинского потребления наркотиков и их последствий для здоровья

личности и общества в целом.

Реализация комплекса мероприятий подпрограммы 5 обеспечит к 2020

году:

-снижение количества зарегистрированных  преступлений, связанных с

незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ к 2020

году до 2,8%;

-снижение количества зарегистрированных административных

правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков к 2020 году

до 1, 2%;

5

-снижение числа лиц, употребляющих наркотики с вредными

последствиями (на 10 тыс. человек населения) к 2020 году до 2,8%;

-снижение числа лиц, больных наркоманией, состоящих на

диспансерном  профилактическом наблюдении в наркологическом кабинете

ОГБУЗ «Ивнянская ЦРБ» (на 10 тыс. человек населения) к 2020 году до 0,5%;

-снижение числа лиц, у которых впервые в жизни установлен диагноз

«употребление наркотических средств с вредными последствиями» (случаев

на 10 тыс. населения) к 2020 году до 1,9%».

Первоочередной задачей в борьбе с наркоманией является организация

профилактической работы, направленной на формирование у молодого

поколения ценностей ориентации на здоровый образ жизни. В основе

проводимой работы ораганизован комплексный подход к решению проблем

предупреждения наркомании во всех сферах жизнедеятельности детей,

подростков и молодежи. При этом профилактическая работа обращена к тем,

кто еще не сталкивался с ситуацией наркотизации, к тем, кто начал

экспериментировать с наркотиками, и к тем, у кого уже сформировалась

наркозависимость.

На территории Ивнянского района осуществляется комплекс

мероприятий, направленных на формирование позитивных моральных и

нравственных ценностей, определяющих отрицательное отношение к

незаконному потреблению наркотиков, дальнейшее совершенствование форм

и методов организации противодействия немедицинскому потреблению

наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, сокращение

уровня заболеваемости синдромом зависимости от наркотических средств,

уменьшение степени негативного воздействия наркопреступности на

экономическую и общественно-политическую жизнь.

В образовательных учреждениях с учащимися, педагогическими

коллективами, в учреждениях культуры и спорта антинаркотической

комиссией совместно с сотрудниками органов внутренних дел района

постоянно проводится разъяснительная работа о вреде употребления

наркотических средств, а также об административной и уголовной

ответственности за участие в их незаконном обороте.

В рамках реализации мероприятий по основным направлениям

профилактической деятельности сотрудниками полиции совместно  с членами

комиссии проведен ряд мероприятий по профилактике, пресечению и

выявлению преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних, как

в ходе повседневной деятельности, так и в рамках проводимых оперативно-

профилактических мероприятиях, таких как «Каникулы», «Подросток» и

«Допинг», в ходе которых большое внимание уделяется выявлению фактов

потребления несовершеннолетними наркотических веществ и психотропных

веществ,  таковых  фактов на территории района не зарегистрировано.

В связи с тем, что наркодилеры активно используют разнообразные

средства технической коммуникации в своих преступных целях, поэтому

особое внимание органами внутренних дел района уделяется контролю сети

Интернет. Организован постоянный интернет-мониторинг с целью выявления

сайтов, пропагандирующих потребление наркотических средств. В текущем

6

году сотрудниками ОМВД России по Ивнянскому району сайтов,

пропагандирующих потребление наркотических средств, не выявлено.

Первичная обращаемость лиц, употребляющих наркотики с вредными

последствиями, в 2014 году  - 8 человек (пагубное потребление), в 2015 году –

14  человек (1 -  с впервые установленным диагнозом, 13 человек -  пагубное

потребление)  и 2016 году- 7 человек (пагубное потребление).

Показатель смертности, связанной с острым отравлением наркотиками,

по данным судебно-медицинской экспертизы (на 100 тыс. населения), на

территории Ивнянского района в течение последних 3 лет равен нулю.

На территории Ивнянского района проживает 15 лиц, состоящих на

учете за немедицинское потребление наркотических средств и психотропных

веществ, из которых состоящих на профилактическом учете имеющих диагноз

«наркомания» – 3.

Сотрудниками ОМВД России по Ивнянскому району регулярно

осуществляется проверка граждан, состоящих на профилактическом учете как

больных наркоманией.

Также в рамках проведения сплошных отработок административных

участков проверяются места концентрации молодёжи и несовершеннолетних,

4 гражданина освидетельствованы на предмет употребления наркотических

средств, положительная проба показана только у двоих лиц, которые ранее на

профилактическом учёте не состояли. На момент проверки указанные лица

привлечены к административной ответственности по ст. 20.20 ч.2 КоАП РФ.

В текущем году сотрудниками ОМВД России по Ивнянскому району

выявлено 17 административных правонарушений, связанных с незаконным

оборотом наркотиков,  из них:

-по ст. 6.9 КоАП РФ (потребление наркотических средств или

психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально

опасных психоактивных веществ) – 7;

-по ст. 20.20 ч.2 КоАП РФ  (потребление (распитие) алкогольной

продукции в запрещенных местах либо потребление наркотических средств

или психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных

веществ или одурманивающих веществ в общественных местах) – 7;

-по ст. 6.8 КоАП РФ  (незаконный оборот наркотических средств,

психотропных веществ или их аналогов и незаконные приобретение,

хранение, перевозка растений, содержащих наркотические средства или

психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства

или психотропные вещества) – 1;

-по ст. 6.9.1 КоАП РФ (уклонение от прохождения диагностики,

профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской

и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических

средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых

потенциально опасных психоактивных веществ) – 1;

-по ст. 6.16. ч.3 КоАП РФ (нарушение правил оборота наркотических

средств, психотропных веществ и их прекурсоров либо хранения, учета,

реализации, перевозки, приобретения, использования, ввоза, вывоза или

уничтожения растений, содержащих наркотические средства или

7

психотропные вещества либо их прекурсоры, и их частей, содержащих

наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры) – 1,

материал направлен в суд,  решение не вынесено.

С областным государственным бюджетным учреждением

здравоохранения «Ивнянская ЦРБ» проводится сверка лиц, уклоняющихся от

прохождения диагностики и лечения наркомании. В ходе проведения сверки

установлен один житель Ивнянского района, уклоняющийся от диагностики,

который в последующем привлечён к административной ответственности по

ст. 6.9.1 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде

штрафа на сумму 5000 рублей.

За  истекший период текущего года зарегистрировано 8 фактов

преступлений,  связанных  с незаконным оборотом наркотических средств и

психотропных веществ, из них:

-по ст. 228 УК РФ  (незаконные приобретение, хранение, перевозка,

изготовление, переработка наркотических средств, психотропных веществ

или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка

растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества,

либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные

вещества) -5;

-по ст. 228.1 УК РФ (незаконные производство, сбыт или пересылка

наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также

незаконные сбыт или пересылка растений, содержащих наркотические

средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих

наркотические средства или психотропные вещества) -2;

-по ст. 231  УК РФ  (незаконное культивирование растений, содержащих

наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры) -1.

Во исполнение постановления Правительства Белгородской области от

22  мая 2017   года №189-пп «О мерах  по выявлению  и уничтожению

дикорастущих и незаконных  посевов  наркотикосодержащих  растений на

территории Белгородской  области в 2017  году» на территории Ивнянского

района принято аналогичное постановление  администрации района от 05

июня 2017года №180, разработан план мероприятий и механизм реализации

запланированных  мероприятий.

В ходе проведения мероприятий на территории района  за указанный

период текущего года:

-  обследованы  5910  частных подворий,  что  составляет 87,8% от

общего количества частных  подворий,  расположенных на территории района;

- на территориях  городского и сельских  поселений при участии глав

администраций поселений проведено 38  сходов граждан в 38  населенных

пунктах,  где присутствовали 2756 жителей района с целью информирования

граждан по вопросам:

1) о недопущении выращивания наркотикосодержащих растений на

приусадебных участках;

2) доведение до сведения жителей правил поведения при выявлении

случаев распространения (употребления) наркотических средств на

территории поселения;

8

3) доведение до сведения жителей информации об административной и

уголовной ответственности за незаконное хранение и употребление

наркотических средств.

За май-сентябрь текущего года на территории Ивнянского района

выявлено 13  фактов очагов произрастания дикорастущих

наркотикосодержащих растений (11 очагов произрастания конопли и 2 очага

произрастания масличного мака),  выявлено и уничтожено 1607 кустов

наркорастений (1380 кустов конопли и 227  кустов масличного мака) на общей

площади 695 кв.м.

Необходимо отметить,  что  профилактика немедицинского потребления

наркотических  средств и психотропных  веществ в Ивнянском районе

организована и проводится в полном соответствии с законодательством,

направлена на улучшение общественной безопасности и правопорядка на

территории района.

     Информация подготовлена

антинаркотической  комиссией

в Ивнянском районе